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صفحه ۷
پنجشنبه 8 شهریور ۱۴۰۳
۲۴ صفر ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۶۱

 تصاویری از معارفه وزیر جدید 
 »حسین سیمایی صراف« 

و تکریم وزیر سابق 
»محمدعلی زلفی گل«

در وزارتخانه علوم، تحقیقات و فناوری

وزیر علوم دولت چهاردهم اخیراً به صورت رسمی 
کلید ســاختمان وزارت علوم را از وزیر سابق تحویل 
گرفت تا آموزش عالی کشور را برای چهار سال آینده 

مدیریت و راهبری کند.
وزارت علــوم و آمــوزش عالی در پی تاســیس 
دانشگاه تهران و ورود آموزش عالی مدرن در ایران با 
ادغام وزارتخانه فرهنگ و هنر و وزارت علوم و آموزش 
عالی، وزارت فرهنگ و آموزش عالی در ســال ۱۳۵۷ 

تشکیل شد. 
نــام این وزارتخانه نیز در ســال ۱۳۷۹ به وزارت 
علــوم، تحقیقات و فناوری تغییر یافت. کارکرد اصلی 
این مجموعه از همان ابتدا سیاستگذاری کلان حوزه 

آموزش عالی و دانشگاه های ایران تعیین شد.
دکتر حسین سیمایی صراف اخیراً توانست با کسب 
۲۲۱ رای از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به مدت 
۴ سال سکانداری آموزش عالی در دولت چهاردهم را 

بر عهده بگیرد.
از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون ۱۹ وزیر 
بر کرســی وزارت علوم تکیه زده انــد و اکنون با آغاز 
رسمی مدیریت دکتر حسین سیمایی صراف در دولت 
چهاردهم، بی مناسبت نیست که مروری بر وزرای علوم 

تاریخ انقلاب اسلامی داشته باشیم:
علی شریعتمداری

علی شریعتمداری از ۱۳۵۷ تا ۱۳۵۸ وزیر فرهنگ 
و آموزش عالی در دولت موقت مهدی بازرگان بود. وی 
همچنین عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی و از اعضای 
شــورای مرکزی گروه جنبش انقلابی ملت مسلمان 

ایران)جاما(منشعب از حزب مردم ایران بود که پس از 
انقلاب، دیگر در این گروه فعالیتی نکرد.

وی مدرک کارشناسی فلسفه را از دانشگاه تهران، 
کارشناســی ارشد را از دانشگاه میشیگان و دکتری را 

از دانشگاه تنسی دریافت کرد.
حسن حبیبی

حسن ابراهیم حبیبی، سیاستمدار نام آشنای ایرانی 
از سال ۱۳۵۸ تا ۱۳۶۰وزیر علوم و آموزش عالی و پس 
از آن وزیر دادگستری دولت میرحسین موسوی بود. 
وی در کارنامــه خود اولین معاون اولی رئیس جمهور 
ایران در هر دو دولت اکبر هاشمی رفسنجانی و دولت 
اول سید محمد خاتمی را داشت. حبیبی دارای مدرک 

دکترای جامعه شناسی و حقوق از دانشگاه سوربون بود.
وی همچنین رئیس بنیاد ایران شناسی و از جمله 
حقوقدانانــی بود که پس از انقلاب ایران، پیش نویس 
قانون اساسی جمهوری اسلامی را با استفاده از قوانین 
اساسی ســایر کشــورها تهیه کرد. وی تا پایان عمر 
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی و مجمع تشخیص 
مصلحــت نظام بود. حســن حبیبــی در اولین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری ایران در سال ۱۳۵۸ کاندیدا 
شــد و مورد حمایت جامعه مدرسین حوزه علمیه قم 
هم قرار گرفت اما با ۶۷۶ هزار رأی پس از ابوالحســن 

بنی صدر و احمد مدنی در رده سوم قرار گرفت.
وی در انتخابــات ریاســت جمهوری ۱۳۷۶ هم 
قرار بود به دعوت حزب کارگزاران ســازندگی نامزد 
ریاســت جمهوری شود اما با کاندیداتوری سیدمحمد 

خاتمی از کاندیداتوری خودداری کرد.
حسن عارفی

حسن عارفی ســال ۱۳۶۰ در دولت کوتاه مدت 
شــهید رجائی به عنوان وزیر فرهنگ و آموزش عالی 
به خدمت پرداخت. دانش آموخته دبیرستان هدف و 
تخصص پزشکی در رشته اطفال- داخلی را از دانشگاه 
نیویــورک و مدرک فوق تخصص قلب و عروق و طب 
دوران بلوغ را نیز در آمریکا به پایان رســانده است. او 
نخستین رئیس دانشکده پزشــکی دانشگاه تهران و 
سپس دومین رئیس دانشگاه تهران پس از انقلاب بود.

محمدعلی نجفی
محمدعلی نجفی نجفی سیاستمدار اصلاح طلب، 
مــدرس دانشــگاه ایرانی و مشــاور امــور اقتصادی 

رئیس جمهــور ایران از ۱۳۶۰ تا ۱۳۶۳ در دولت های 
دکتر باهنر، آیت الله مهدوی کنی و میرحسین موسوی 
به عنــوان وزیر فرهنگ و آموزش عالی مشــغول به 

فعالیت بوده است.
او از بنیانگــذاران حــزب کارگزاران ســازندگی، 
عضو هیئت علمی )بازنشســته( دانشــکده ریاضی و 
علوم کامپیوتر دانشگاه صنعتی شریف و رئیس سابق 
سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
اســت. وی از ۱۳۶۷ تا ۱۳۷۶ در دولت های موسوی 
و هاشمی رفسنجانی وزیر آموزش و پرورش ایران بود. 
در دولت اول خاتمی رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
بود. در ۱۳۸۶ به عضویت در سومین دوره شورای شهر 

تهران در آمد و در ۲۹ مرداد ۱۳۹۲ به دنبال انتصاب به 
عنوان معاونت رئیس جمهور از این سمت استعفا کرد.

نجفی یکی از ســه وزیر پیشنهادی کابینه حسن 
روحانی بود که با وجود اینکه موافقت نیمی از مجلس 
را جلب کرده بود، با اختلاف یک رای از مجموع ۲۸۴ 
رای موفق به حضور در وزارت آموزش و پرورش نشد.

نجفی در تاریخ ۲۹ مرداد ۱۳۹۳ پس از رای آوردن 
استیضاح رضا فرجی دانا از وزارت علوم، سرپرست وزارت 

علوم شد و نود و پنج روز در این سمت بود.

ایرج فاضل
فاضل از ســال ۱۳۶۳ تا ۱۳۶۴ بــه عنوان وزیر 
فرهنــگ و آموزش عالی در دولت اول موســوی بود؛ 
او همچنین وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
در دولت اول اکبر  هاشــمی رفسنجانی بود که توسط 
مجلس ســوم استیضاح و برکنار شد و رضا ملک زاده 
جایگزین وی شد. وی تا خردادماه ۱۳۹۰ عضو شورای 
عالی انقلاب فرهنگی بود. فاضل فوق تخصص جراحی 
عروق دارد و هم اکنون اســتاد دانشگاه علوم پزشکی 

شهید بهشتی است.
محمد فرهادی

فرهادی سیاستمدار اصلاح طلب، پزشک متخصص 

گوش و حلق و بینی اســت. او از ســال های ۱۳۶۴ تا 
۱۳۶۸ در دولت دوم میرحسین موسوی وزیر فرهنگ 
و آموزش عالی بوده اســت. وی در دولت اول محمد 
خاتمی نیز وزیر بهداشت بوده است. از دیگر سمت های 
وی رئیس دانشــگاه تهران، رئیس و قائم مقام سازمان 
هلال احمر، مشاور وزیر و دبیر شورای آموزش پزشکی 
کشور بوده است. او همچنین ریاست »صندوق حمایت 
از پژوهشگران کشور« را از سال ۱۳۸۲ تا بهمن ۱۳۸۹ 

بر عهده داشته است.

حسن روحانی، رئیس جمهور در ۲۸ آبان ۱۳۹۳ 
پس از عــدم اعتماد مجلس بــه فخرالدین احمدی 
دانش آشتیانی، محمد فرهادی را به عنوان پنجمین 
وزیر پیشــنهادی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری به 
مجلس معرفی کرد و توانســت با کســب ۱۹۷ رأی 
موافــق، ۲۸ رأی مخالف و ۱۰ رأی ممتنع از مجموع 
۲۳۵ رأی مأخوذه رأی اعتماد مجلس را کســب کند 

و وزیر علوم شود.
مصطفی معین

پزشــک و استاد دانشــگاه علوم پزشکی تهران، 
بنیانگذار و رهبر جبهه دموکراســی خواهی و حقوق 
بشر ایران و همچنین کاندیدای اصلاح طلبان پیشرو 

در نهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری اسلامی 
ایران است.

وی در دو دوره در ســال های   ۱۳۶۸ تــا ۱۳۷۲ 
در دولت اول  هاشــمی رفسنجانی و سال های ۱۳۷۶  
تــا ۱۳۸۲ در دولت خاتمی جمعاً به مدت ۱۰ ســال 

عهده دار مقام وزارت علوم بوده  است.
وی سابقه ۲۰ ساله عضویت در شورای عالی انقلاب 
فرهنگی، ســه دوره نمایندگــی از حوزه های تهران، 
شیراز و اصفهان در مجلس شورای اسلامی و ریاست 
انجمن آسم و آلرژی ایران و تدریس در دانشگاه را در 

کارنامه خود دارد.
محمدرضا هاشمی گلپایگانی

محمدرضا  هاشمی گلپایگانی از سال های ۱۳۷۲ تا 
۱۳۷۶ به عنوان وزیر فرهنگ و آموزش عالی در دولت 
دوم اکبر هاشــمی رفسنجانی بود. وی استاد دانشگاه 

صنعتی امیرکبیراست.
جعفر میلی منفرد

جعفر میلی منفرد پژوهشگر، استاد تمام مهندسی 
برق دانشگاه صنعتی امیرکبیر، سیاستمدار اصلاح طلب 
و معاون آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری ایران 
است. وی دارای مدرک دکتری مهندسی برق قدرت از 
دانشگاه پاریس و عضو هیئت علمی دانشگاه صنعتی 
امیرکبیر بود. او دارای سوابق مختلف در وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری در دولت های پنجم، هفتم، هشتم 
و یازدهم بوده و در دولت دوم ســید محمد خاتمی، 
پس از استعفای مصطفی معین در سال ۱۳۸۲ به مدت 
چند ماه سرپرست وزارت علوم، تحقیقات و فناوری بود.
میلی منفرد اولین وزیر پیشــنهادی وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری در کابینه حســن روحانی بود که 
موفق به اخذ رأی اعتماد از مجلس نهم نشــد. وی از 
مجمــوع ۲۸۴ رأی مأخوذه با ۱۰۵ رأی موافق، ۱۶۲ 
رأی مخالف و ۱۵ رأی ممتنع موفق به کســب رأی 

اعتماد از مجلس نهم نشد.
پس از رای عــدم اعتماد چندین گزینه از جمله 
جعفر توفیقی، معصومه ابتکار و مجتبی صدیقی برای 

سرپرســتی وزارت علوم پیشنهاد شدند که سرانجام 
در تاریــخ ۲۶ مــرداد ۱۳۹۲ جعفر توفیقی به عنوان 
سرپرست وزارت علوم، تحقیقات و فناوری منصوب شد.

جعفر توفیقی
جعفر توفیقی مهندس، استاد دانشگاه و سیاستمدار 
اصلاح طلب اســت. او از سال های ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۴ در 
دولت دوم سید محمد خاتمی پس از مصطفی معین، 

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری بوده است. 
وی در دولت حســن روحانی شصت و هفت روز، 
سرپرست وزارت علوم، تحقیقات و فناوری جمهوری 

اسلامی ایران بود.
محمدمهدی زاهدی

زاهدی عضو هیئت علمی گروه ریاضی دانشــگاه 
تربیت مدرس و نماینده نهمین دوره مجلس شورای 
اسلامی است. زاهدی از سال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۸ وزیر 

علوم دولت اول محمود احمدی نژاد بود.
کامران دانشجو

دانشجو از ســال های ۱۳۸۸ تا ۱۳۹۲ به عنوان 
وزیــر علــوم، تحقیقــات و فنــاوری در دولت دوم 

محموداحمدی نژاد حاضر بود. 
دانشــجو پیــش از این در زمــان دولت محمود 
احمدی نژاد ســمت های اســتاندار تهران، قائم مقام و 
معاون سیاسی وزارت کشور، سرپرست وزارت کشور 

را بر عهده داشته  است.
رضا فرجی دانا

اولین وزیر علوم دولت حسن روحانی که به مدت 
۸ مــاه در وزارت علوم، تحقیقات وفناوری به فعالیت 
پرداخت. فرجی دانا استاد تمام دانشکده مهندسی برق 
و کامپیوتر دانشگاه تهران، سیاستمدار اصلاح طلب و 
مشاور رئیس جمهور در امور علمی و آموزشی بود، او 
در دولت هشتم به ریاست سید محمد خاتمی، ریاست 

دانشگاه تهران را عهده دار بود.
رضا فرجی دانا پس از استعفای مصطفی معین در 
شهریور ۱۳۸۲، توسط سید محمد خاتمی، برای تصدی 
ســمت وزارت علوم، تحقیقــات و فناوری به مجلس 
ششم معرفی شد، اما با کسب ۸۶ رأی موافق از ۲۲۰ 
رأی ماخوذه، نتوانست رأی اعتماد لازم را کسب کند.

محمد فرهادی
فرهادی که در دولت اول میرحسین موسوی نیز 
وزیر فرهنگ و آموزش عالی بود، در دولت یازدهم بعد 
از اســتیضاح فرجی دانا و عدم رای اعتماد مجلس به 
دو وزیر پیشنهادی دیگر حسن روحانی به عنوان وزیر 

علوم، تحقیقات و فناوری رای اعتماد دریافت کرد.
سید ضیا هاشمی

سید ضیاء هاشمی متولد ســال ۱۳۴۶ از شیراز؛ 
پژوهشگر، استاد گروه جامعه شناسی دانشگاه تهران ، 
سیاستمدار اصلاح طلب و معاون فرهنگی و اجتماعی 

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری بود.
همزمــان با پایان فرآینــد رای اعتماد به اعضای 
کابینــه، رئیس جمهور، براســاس اصــل ۱۳۵ قانون 
اساســی و در حکمی در تاریخ ۲۹ مرداد سال ۹۶ او 
را به سرپرســتی »وزارت علوم، تحقیقات و فناوری« 

منصوب کرد.

منصور غلامی
وی پیشتر در دولت سید محمد خاتمی و نیز در 
دولت حســن روحانی از سال ۱۳۹۳ تا زمان انتخاب 
به وزارت در سال ۱۳۹۶، ریاست دانشگاه بوعلی سینا 
را بر عهده داشته اســت. او دارای مدرک دکتری علوم 

باغبانی از دانشگاه آدلاید استرالیا است.
حسن روحانی رئیس جمهور ایران پس از آن که 
در معرفی کابینه دور دوم ریاست جمهوری خود برای 
وزارت علوم گزینه ای معرفی نکرد، سید ضیاء هاشمی 
را به عنوان سرپرست منصوب کرد و در روزهای پایانی 
مهــر ۱۳۹۶ منصور غلامی را برای تصدی این وزارت 
به مجلس شورای اسلامی معرفی کرد و توانست رای 

اعتماد مجلس را کسب کند.
محمدعلی زلفی گل

محمدعلی زلفی گل متولد سال ۱۳۴۵ در آشتیان 
و شیمیدان ایرانی و استاد دانشگاه بوعلی سینا است. 
او در دولت سیزدهم به عنوان وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری فعالیت می کرد. از ســال ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۳ نیز 
ریاست دانشگاه بوعلی سینا را برعهده داشت و مدتی 
نیز قائم مقام بنیاد ملی نخبگان بود. همچنین او عضو 

پیوسته فرهنگستان علوم نیز می باشد.
حسین سیمایی صراف

ســیمایی صراف در سال ۱۳۴۷ در مشهد متولد 
شد، وی تحصیلات دانشــگاهی خود را در دوره های 
کارشناســی، کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی در 
رشته حقوق به ترتیب در دانشگاه های تهران، تربیت 
مدرس و شهید بهشتی گذرانده است. صراف افزون بر 
تحصیلات دانشگاهی همزمان تحصیلات حوزوی را نیز 
به مدت ۲۰ سال در حوزه های علمیه مشهد و قم در 
شاخه های فقه، اصول، فلسفه و کلام اسلامی زیر نظر 

استادان مبرز تلمذ کرده است.
وی هم اکنون دانشــیار دانشکده حقوق دانشگاه 
شهید بهشتی است و دروس مختلف حقوق خصوصی 
و حقوق اسلامی را در مقاطع کارشناسی، کارشناسی 
ارشد و دکتری تدریس می کند. وی همچنین وکیل 
پایه یک دادگستری و داور اتاق بازرگانی ایران نیز است.

ســیمایی دارای ۳ کتــاب و بیــش از ۳۰ مقاله 
علمی - پژوهشــی در زمینه های فقه و حقوق است. 
وی در کنفرانس های متعدد داخلی و خارجی به عنوان 
سخنران حضور داشته و نیز در آنها مشارکت علمی یا 
مدیریت داشته است. وی همچنین راهنمایی و مشاوره 
ده ها پایان نامه کارشناســی ارشد و رساله دکتری را 

برعهده داشته است.
وی در سال ۱۳۹۲ به عنوان پژوهشگر برتر دانشگاه 
انتخاب شد و در چهاردهمین دوره کتاب سال حوزه 
)حوزه های علمیه( حائز رتبه اول، در بیست و سومین 
دوره کتاب فصل جمهوری اسلامی، شایسته تقدیر و 
در هفتمین جشنواره بین المللی فارابی حایز رتبه دوم 

در گروه حقوق شده است.
بــه نقل از خبرگزاری ایســنا؛ او بــه عنوان وزیر 
پیشــنهادی علوم دولت چهاردهم به مجلس معرفی 
شــد و با کسب ۲۲۱ رای از ۲۸۸ آراء ماخوذه به وزیر 

علوم معرفی شود.

مجلس شــورای اسلامی در سال ۱۳۹۶ قانون 
پیشــگیری و مقابله با تقلــب در تهیه آثار علمی 
را تصویــب کرد. تبصــره ۹ این قانــون در مورد 
لزوم همانندجویی و ثبت پایان نامه ها، رســاله ها و 
پیشنهاده های آن ها در ایرانداک است. بر اساس این 
ماده قانونی، حوزه های علمیه و همچنین دانشگاه ها، 
پژوهشگاه ها ومؤسسه های آموزش عالی، پژوهشی 
و فناوری دولتی و غیردولتی زیر نظر وزارتخانه های 
علوم و بهداشت از جمله دانشگاه های علمی کاربری، 
دانشگاه آزاد، جهاد دانشگاهی،مؤسسه های آموزش 
عالی غیردولتی غیر انتفاعیمؤسسه های وابسته به 
دســتگاه های آموزش عالی غیردولتی غیرانتفاعی، 
مؤسســه های وابســته به دســتگاه های اجرائی و 
دانشگاه فرهنگیان موظفند پیشنهاده ها، پایان نامه ها 
و رســاله های دانشجویان تحصیلات تکمیلی خود 
را که فاقد طبقه بندی هســتند را در ســامانه های 
اطلاعاتی ایرانداک ثبــت کرده و فایل تمام متن و 

نتیجه را همانندجویی کنند.
در تبصره ۹ این قانون دو راهکار کلیدی برای 
پیشگیری از بدرفتاری علمی وضع شده است. راهکار 
نخســت، همانندجویی و راهکار دوم نیز گردآوری 
همه پایان نامه ها، رســاله ها و پیشــنهاده ها در یک 
کانون ملی )ایرانداک( برای اثربخشی همانندجویی 
مدارک علمی بوده است. اما بین متن قانون )مصوب 
ســال ۱۳۹۶( و آیین نامه اجرائی آن که در ســال 
۱۳۹۸ تصویب شد، یک تناقض آشکار وجود داشت. 
در آیین نامه اجرائی این قانون به جای »ایرانداک« 
به عنوان متولی این امر، لفظ »مؤسســات هم تراز 

ایرانداک« درج شده بود.
همین موضوع باعث شــد برخی نهادها نظیر 
وزارت بهداشت، دانشگاه آزاد، حوزه علمیه و سایر 
نهادها، ســامانه های مشابهت یابی موازی ایرانداک 
ایجاد کنند. به تبع آن علاوه بر عملکرد ضعیف در 
همانندجویی و ثبت پارساها و پیشنهاده ها، تمهیدات 
لازم برای انتقال و ثبت اطلاعات در ایرانداک مطابق 
استانداردها، با مشکل مواجه شد و یکپارچه سازی 
داده ها و اطلاعات علمی برای همانندجویی و تجمیع 
و استانداردسازی واحد آن ها با چالش رو به رو شود.
برای رفع مشــکل تناقض قانــون و آیین نامه 
اجرائی، در جلسه ۱۴ اسفند ۱۴۰۱ هیئت وزیران، 
آیین نامه اجرائی اصلاح شــد ولی یکپارچه نبودن 
داده ها و اطلاعات همانندجویی در کشور حل نشده 
و همچنان به قوت خود باقی مانده اســت. حذف 
عبارت »مؤسسات هم تراز« در هیئت وزیران سبب 
شده یکپارچگی و تمرکز داده و اطلاعات ملی کشور 
در ایرانداک مطابق قانون حفظ شود ولی حذف این 
عبارت به معنای حذف و انحلال مؤسسات مشابهی 

مرکز پژوهش های مجلس بررسی کرد

عملکرد نامطلوب مراکز دانشـگاهی 
در مواجهه با سـرقت های علـمی

که با آیین نامه قبلی تاسیس شده بودند، نیست.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به بررسی 
این چالش و عدم یکپارچگی داده و اطلاعات علمی 

کشور پرداخته است.
در ســال ۱۴۰۲ نیز مرکــز پژوهش های یک 
گــزارش نظارتی درخصوص قانون پیشــگیری و 
مقابله با تقلب در تهیه آثار علمی تهیه کرد و در این 
گزارش به عملکرد دستگاه های اصلی حوزه آموزش 
عالی در اجرای این قانون پرداخت. بررسی عملکرد 
این دســتگاه ها از سال ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ نشان داده 
بود که وزارت علوم، دانشگاه ها و مؤسسات آموزش 
عالی وابسته به آن عملکرد بهتری نسبت به وزارت 
بهداشت، دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی وابسته 
به آن در اجرای قانون هم در بخش پیشگیری و هم 
در بخش مقابله با تقلب داشتند. همچنین بیش از 
۹۰ درصد آثار علمی متقلبانه کشــف شده مربوط 

به دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی و پژوهشی 
غیر دولتی بوده است.

در ســال تحصیلــی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ نزدیک به 
۴۶ هزار استاد و ۴۸۱ هزار دانشجوی عضو سامانه 
همانندجو از ۷۵۵مؤسســه، بیــش از ۱۷۵ هزار 

درخواست همانندجویی داشته اند.
در ســال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ به طور کلی 
۵۱۲مؤسســه، بیش از ۱۰۴ هزار پارســا و ۴۵۸ 
مؤسسه نزدیک به ۱۰۰ هزار پیشنهاده را در سامانه 

ثبت کرده اند.
بر اساس این داده ها؛ وزارت بهداشت، دانشگاه 
آزاد و حوزه علمیه در موضوع همانندجویی و ثبت 
پارسا و پیشــنهاده، پایین ترین عملکرد را در سال 

تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ داشته اند.
چالش های اجرای این قانون، شامل چالش های 
قانونــی و چالش های فنی- اجرائی همانندجویی و 
ثبت است. در چالش های قانونی، مواردی همچون 
مغایرت آیین نامه اجرائی اولیه با متن قانون و ایجاد 
نهادهای موازی مشابهت یابی و عدم وجود ضمانت 
اجــرا در قانون، مشــکلاتی را در اجرای تبصره ۹ 

قانون پیشگیری و مقابله با تقلب در تهیه آثار علمی 
ایجاد کرده اند.

همان طــور کــه پیش از این نیز مطرح شــد، 
هیئت وزیــران در تاریــخ ۱۴ اســفند ۱۴۰۱ طی 
صورتجلســه شــماره ۲۳۵۲۴۰ بــا حــذف لفظ 
»همتراز آن )حســب مورد(« در آیین نامه اجرائی 
مذکــور موافقت کرده، اما با وجود اصلاح آیین نامه 
اجرائی و اینکه ایرانداک از ســال ۱۳۴۷ مسئولیت 
گردآوری، سازماندهی و اشاعه پایان نامه ها و رساله ها 
را برعهده داشــته است، وجود این تعریف مغایر با 
قانون در آیین نامه اجرائی سال ۱۳۹۸ باعث شد که 
نهادهای دیگر ادعا کنند که دارای ساختار سازمانی، 
سامانه و پایگاه داده ای همانند ایرانداک برای انجام 
همانندجویی هســتند و می توانند همانندجویی و 
ثبــت را در نهاد خود و نه در »پژوهشــگاه علوم و 
فناوری اطلاعات ایران» انجام دهند. این امر منجر 

به پراکندگی مدارک در کشــور و در سازمان های 
گوناگون شــده و کار همانندجویی را ناقص کرده 

است.
سازمان هایی مانند ســازمان اسناد و کتابخانه 
ملــی جمهوری اســلامی ایران، مرکــز تحقیقات 
کامپیوتری علوم اســلامی )نور( وابســته به حوزه 
علمیه قم، دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت بهداشت؛ 
همگی با هزینه کرد بودجه و اموال عمومی کشــور 
درحال مشابهت یابی برای آثار علمی خود هستند.

وجــود این مشــکل و نهادهــای متعدد برای 
همانندجویی، علاوه  بر ایجاد مشکلات ناشی از عدم 
دقت در مشابهت یابی و همچنین عدم تحقق قانون، 
موجب عدم دقت و یکپارچگی در حفظ، پروتکل های 
انتشار، قواعد مشابهت یابی متفاوت و تفرق در این 

امر مهم می شود.
یکی دیگر از مغایرت ها در متن قانون و آیین نامه 
اجرائی در بند ۲ ماده ۶ آیین نامه اجرائی است. در 
این بخش آمده است: »کلیه رساله ها و پایان نامه ها 
قبل از دفاع باید در ایرانداک مشــابهت یابی شود.« 
در این بند از آیین نامه، همانندجویی »پیشنهاده ها« 

دیده نشده که در مغایرت با تبصره ۹ این قانون است.
همچنیــن در تبصره »۱« مــاده ۶ آیین نامه 
اجرائی قانون پیشــگیری و مقابله با تقلب در تهیه 
آثار علمی آمده است: »مؤسسات وابسته به وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی موظفند اطلاعات 
موضوع این ماده را در ســامانه این وزارتخانه ثبت 
و مشابهت یابی کنند. وزارت یاد شده موظف است 
تمهیدات لازم را بــرای انتقال و ثبت اطلاعات در 
ایرانداک مطابــق اســتانداردهای ایرانداک اتخاذ 
کند«. هرچند این تبصره مغایر با شمول ایرانداک 
در قانون است، ولی همین تبصره نیز تاکنون انجام 

نشده است.
در مواد قانون پیشــگیری و مقابله با تقلب در 
تهیه آثار علمی، به ویژه تبصره ۹ و همچنین در بند 
۳ مــاده ۶ آیین نامه اجرائی قانون، موارد الزام آوری 
درخصوص ثبت و تایید همانندجویی پیشنهاده و 
پایان نامه ها برای تمامی مؤسســات علمی از جمله 
حوزه های علمیه و... بیان شــده است. اما ضمانت 
اجرائی برای تخلف از این مواد وجود ندارد. به همین 
دلیل برای تخلف از این احکام هزینه ای تعیین نشده 

است و عدم تعیین ضمانت اجرا به تبع موجب عدم 
اجرای صحیح قوانین خواهد شد.

چالش هــای فنی-اجرائی همانندجویی و ثبت 
دســته دیگری از چالش ها هســتند کــه اجرای 
قانــون پیشــگیری و مقابله با تقلب را با مشــکل 
مواجه کرده اند. یکــی از چالش های فنی-اجرائی 
همانندجویی و ثبت، نیاز به پالایش و سازمان دهی 
داده هاست. داده هایی که در ایرانداک ثبت می شوند، 
نیاز به پالایش و ســازماندهی دارند. بدون پالایش 
و ســازماندهی، بازیابی اطلاعات به درســتی انجام 
نمی شــود. برای مثال، آوانگاری فارسی برای واژه 
انگلیسی زبان »Covid-۱۹« در مدارک ثبت شده 
در ایرانداک، دســت کم می تواند ۲۰ گونه نوشــته 
شود. همین چالش برای نام ها )سازمان ها، استان ها، 
شــهرها، کوه ها، رودها، مشاهیر و مشابه آن ها( هم 
مطرح خواهــد بود. واژه نامه هــا، اصطلاح نامه ها و 
هستان شناسی ها از دیگر نیازمندی های سازماندهی 

و بازیابی اطلاعات هستند.
ایرانــداک صرفاً از روش های کاراکتری و کلمه 
به کلمه برای مشابهت ســنجی اســتفاده می کند. 
در صورتی که برای مشابهت ســنجی نیاز است از 
روش های معنایی نیز اســتفاده شــود. برای مثال 
»توانا بود هر که دانا بود« اگر به صورت »هر کسی 
که دانایی دارد توانایی نیز دارد« نوشته شود، تقلب 
یــا کپی بودن آن توســط ســامانه ایرانداک قابل 
تشخیص نیست. شایان ذکر است موارد مذکور به 
نیروی انســانی برای انجام، تخصیص بودجه برای 
برون سپاری و استفاده از ظرفیت های جدید فناوری 
مانند هوش مصنوعی برای تشــخیص هم معنایی 

نیاز دارند.
موضوع دیگر نیاز به به روزرسانی دائم سامانه ها 

است. ســامانه های همانندجو و ثبت و سامانه های 
پشــتیبان و ارزش افزوده آن ها نیاز به به روزرسانی 
مداوم دارند. فناوری اطلاعات به ســرعت در حال 
پیشــرفت است و کارکرد درست سامانه ها و پاسخ 
بــه نیازهای کاربران نیز بــه همراهی دائم آن ها با 
فناوری های روز بستگی دارد. به روزرسانی سامانه ها 
نیاز به نیروی انســانی برای انجام و یا بودجه برای 
برون سپاری و استفاده از ظرفیت های جدید فناوری 

مانند هوش مصنوعی برای فراگیر بودن دارد.
مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم انسانی )پایگاه 
نور( در حوزه علمیه مشــابهت یابی اســناد علمی 
حوزوی را در ســامانه ای تحت عنوان »سمیم نور: 

سامانه مشابهت یاب« انجام می دهد.
در وزارت بهداشــت نیز تقریبــاً کلیه وظایف 
محوله ایرانداک در سامانه پژوهشیار و سامانه های 
مرتبط صــورت می گیرد. در حــال حاضر تمامی 
طرح های تحقیقاتی و پایان نامه های دانشــگاه های 
علوم پزشــکی کشــور از مرحله ثبت پروپوزال تا 
داوری و در نهایت گزارش نهائی ثبت در ســامانه 
مدیریت پژوهشی دانشگاه انجام می شود. همچنین 
سامانه جامع طرح های تحقیقاتی و پایان نامه های 
علم پزشکی کشــور نیز راه اندازی شده که در آن 
اطلاعات تمامــی طرح های مصوب، درحال اجرا و 
خاتمه یافته از ســال ۱۳۹۵ وجود دارد. نزدیک به 
۴۰ درصد از دستاوردهای علمی در کشور مربوط 
به دانشجویان دانشگاه آزاد است. دانشگاه آزاد نیز 
از ۱۳۹۷ اقدام به راه اندازی سامانه جامع مدیریت 
اطلاعات و فرآیندهای پژوهشی )پژوهشیار( کرده 
اســت و تاکنون ۴۰۰ هزار دانشجوی دانشگاه آزاد 
پیشنهاده ها، پایان نامه ها و رساله های خود را در آن 
بارگــذاری کرده اند. هر یک از این نهادهای موازی 
اســتدلال هایی را برای اقدام خود مطرح کرده اند 
و مرکــز پژوهش هــای مجلس در گــزارش خود، 
استدلال های سازمان های موازی را مورد بررسی قرار 
داده اســت. در این گزارش عنوان شده که در این 
سازمان ها مشابهت یابی به صورت موازی اما با پایگاه 
اطلاعات ناقص در این سازمان ها در حال انجام است.
در این گزارش عنوان شــده اســت که با وجود 
این که مهم ترین مشــکل قانونی در حال حاضر در 
این زمینه؛ نبود پایگاه جامع داده در مشابهت یابی و 
جلوگیری از تقلب است؛ اما طبق بررسی ها و جلسات 
برگزار شده، سامانه مشابهت یابی ایرانداک به عنوان 
بزرگ ترین پایگاه داده در این حوزه، خود نیز دارای 
نقص هایی اســت که نیاز است هرچه سریع تر آن ها 

را برطرف کند.
نقص هایی نظیر »عدم وجود امکانات مختص 
هر ســازمان«، »مشکل مشابهت یابی در سندهای 

منتشــر شــده بر بســتر وب« و »عدم استفاده از 
مشابهت ســنجی های معنایی« مشکلاتی هستند 
که در حال حاضــر در ایرانداک وجود دارد و باید 

برطرف شوند.
بــه نقل از مهر؛ در این گزارش برای جلوگیری 
از بدرفتاری های علمی و همچنین یکپارچه سازی و 
تجمیع داده های علمی کشور، پیشنهادهای سیاستی 

ارائه شده است:
- در راســتای مصوبه هیئت وزیــران در تاریخ ۱۴ 
اســفند ۱۴۰۱ درخصوص حذف لفظ »هم تراز آن 
)حســب مورد(«، پیشنهاد می وشد عبارت ذیل به 
صورت صریــح در اصلاحیه این مصوبه به تصویب 
هیئت وزیران برسد: »همه سامانه های مشابهت یاب 
در پایــگاه داده و اطلاعات علمی ایرانداک تجمیع 
گردد و هیچ مؤسســه علمی اجازه مشــابهت یابی 
اســناد علمی خــود را به طور مجزا و مســتقل از 

ایرانداک ندارد.«
- ایجاد وب سرویس های متعدد و متنوع از ایرانداک 
برای سازمان ها، نهادها و مؤسسات علمی، متناسب 
با نیازهای خاص سازمان های مخاطب، بدین صورت 
که دانشــجویان هر مؤسســه علمی در وب سایت 
مؤسسه خود فرآیند مشابهت یابی را انجام می دهد، 
اما اســتعلام مشــابهت یابی صرفاً از پایگاه داده و 

اطلاعات ایرانداک صورت گیرد.
- ایجــاد ضمانت اجرائی در تبصره ۹ قانون اصلاح 
قانون پیشــگیری و مقابله با تقلــب در تهیه آثار 
علمی مصوب سال ۱۳۹۶ جهت مقابله و مجازات 

متخلفین.
- به منظــور یکپارچه ســازی، مدیریــت بر نحوه 
نگاهداری، بهبود امنیت، ساماندهی و انسجام بخشی 
بــه تبــادل داده و اطلاعات علمی کشــور به تبع 
مشابهت یابی کارآمدتر، پایگاه موجود در پژوهشگاه 
ایرانداک به عنوان یکی از پایگاه های داده و اطلاعات 
پایه، موضــوع ماده )۱۰( قانــون مدیریت داده و 
اطلاعــات ملی با تولی گری وزارت علوم، تحقیقات 

و فناوری اضافه شود.
- ارتقای زیرساخت های موجود در ایرانداک جهت 

مقابله با بدرفتاری های علمی.
- اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای سلامت نظام اداری 
و مقابله با فساد جهت انتشار تمامی پژوهش هایی 
که با بودجه عمومی انجام گرفته اند، توسط ایرانداک 
در پایگاه اطلاعات علمی ایران )گنج( بلافاصله پس 

از ثبت در سامانه.
- به روزرســانی و ارتقای ســامانه مشابهت یاب 
پژوهشگاه ایرانداک جهت پوشش محتوای موجود 
در بستر اینترنت و استفاده از روش های هوشمند 
مشابهت یابی معنایی و استفاده از هوش مصنوعی.

به بهانه آغاز به کار وزیر علوم دولت چهاردهم

وزرای علوم تاریــخ انقلاب را 
بیشـتر  بشناسیم


